Præterea hanc sententiam valde iuvat definitio d. l. vir usuras, ff. de donat. inter vir. & uxor. cuius verba sunt, vir usuras promissa dotis in stipulationem deduxerat, eaque non petierat, cum per omne tempus matrimonii suis impetibus uxorem, & eius familiam vir exhiberet, dote prelegata, & l. & donationibus verbis fideicommissi confirmatis: legat quidem dotis usuras non contineri videbatur, sed titulo donationis remissas. Siquidem huius responsi hæc est sententia ex Cuiacio ad Papinianum maritum generali capite confirmatarum donationum verbis fideicommissi confirmare usurarum donationem, & remissionem tacitam, quam arguit longum silentium, quoniam ponitur vir per omne tempus matrimonii soluisse, nec exisse usuras dotis, Ita Cuiac. ad banc l. in fin. quae interpretatio etiam est veterum, ut Bartoli, & Salicet ad banc l. Roman. in d. consil. 517. num. 16. & aliorum quorundam, quos recenset Barbol. loc. cit. num. 42. Qui animadvertens ex hoc loco Baldi sententiam egregie confirmari, ait hunc intellectum, ut loquitur, minime verum esse. Verum excusamus rationes, quibus id perluadere conatur. Primo inquit d. l. vir usuras, loquitur de usuris deductis in stipulationem, & sic debitis iure actionis, quarum remissio non praesumitur ex eo, quod longo tempore non fuerint petita l. 16. §. 1. ff. de alim. & cib. leg. & admittunt Alciat. & Menoch. loc. cit. sed hæc responsio manifestè retellitur ex ead. l. vir. usuras, quae ait titulo donationis videri remissas. Idemque indicat d. l. cum quidam, §. divus, quae etiam de usuris accipi debet, quae in stipulationem deductae sunt, & quae iure actionis debentur. Primo, quia usurae regulariter ex iure civili non debentur, nisi illas creditor stipulatus sit l. quam vis, C. de usur. l. Titius, ff. de prescr. verb. Harmenop. lib. 3. tit. 7. §. 1. Paulus 2. sententiarum titul. 14. ubi ait pactum nudum de usuris praestandis nullius momenti esse, quia ex nudo pacto inter cives Romanos actio non nascitur.

7

8

9

10

11

12

scitur, & proinde magis est; ut dicamus hic de usuris etiam queri, quæ in stipulationem fuerant deductæ, & præsertim in specie dicti responsi usuras ex iure actionis debitas fuisse satis colligitur ex eo, quod ait creditorem petere noluisse, ut gratiosior esset apud debitorem. Nam cum in facultate eius positum esset eas petere, consequens est habuisse actionem ad eas, & tamen hic manifestè definitum est, ex silentio longi temporis censeri remissas. Denique si hic locus est de usuris, quæ debentur officio iudicis ex mora, & non de usuris, quæ sunt in obligatione, & in stipulationem deductæ, evertitur ferè responsum divi Pij, quia in usuris, quæ debentur ex mora, & officio iudicis in contractibus quibusdam, & fideicommissis, cessat illa coniectura remissionis, iam enim clarum est creditorem noluisse eas remittere, qui interpellavit debitorem ad solvendum, nec potest rescriptum divi Pij congruere ei, qui petit, quod sibi debetur, cum de eo tantum loquatur, qui longi temporis intervallo omisit petere, ut gratior esset debitori. Nisi dicat Barbosa de eo accipiendum esse, qui petit quidem, & interpellavit debitorem, sed deinde per longi temporis intervallum omisit debitum repetere, & moram remisit, quod nemo sani capitis dicat, quia hoc est arrolari, & deinde, quia nimis restringeretur rescriptum D. Pij, qui simpliciter ait creditorem, qui diu usuras petere omisit, eas remissas videri. Falsum igitur est, & duobus apertis locis refellitur, quod doctor Lusitanus ait usuras, quæ ex stipulatione debentur, ex silentio longi temporis remissas non censeri.

Secundò ait Barbosa, ex illa præsumpta usurarum remissione resultaret quædam donatio, quæ inter virum, & uxorem prohibita est, *l. si quis, §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxor.* Quod igitur expressè maritus validè facere non potest, præsumi non debet tacitè facere voluisse. Et ita post Alex. docere Baldum in *lib. de præscript.* Sed hæc responsio etiam manifestè refellitur ex *ead. l. vir usuras*, in qua Papinianus ait, verbis fideicommissi à marito facti confirmatam fuisse usurarum donationem, & illas titulo donationis fuisse remissas. Et fateor quidem donationem hanc illicitam fuisse, & irritam, nisi fideicommissio confirmata fuisset, constat enim donationes inter virum, & uxorem non valere, *l. 1. & l. si quis pro uxore, §. 1. de don. inter vir. & uxor.* Sed hic non queritur, an donatio sit valida, vel invalida, sed tantum an ex silentio longi temporis tacita usurarum donatio colligatur, & licet in specie responsi Papiniani donatio esset illicita ex circumstantia personæ, tamen satis ostendit id, quod querimus, hinc donationem, & remissionem usurarum argui: satis indicat maritus, qui tanto tempore omisit petere, eas donare voluisse, & proinde cum res est cum eo, cui non est prohibitum donare, tacitam hanc remissionem vim donationis habere. Cum enim de uno queritur, cætera congrua esse supponuntur, *l. 20. ff. qui test. facere poss. & l. Titius, de obseq. præstand.* Cardin. Mantica. *de coniecturis ultim. volunt. lib. 1. tit. 13. numer. 19.* ubi ait hoc esse tritum.

Tertiò ait Barbosa hunc locum posse retorqueri. Nam, inquit, Iurisconsultus vult, si maritus non petiit usuras dotis, dum constitit matrimonium, & moriens dotem prælegavit uxori, usuras dotis legato non contineri, & ideo sentit non videri remissas, & consequenter hæredes mariti post mortem eius eas petere posse, & ita notare Corneum in *cons. 145. numer. 25. lib. 2. Dec. in cons. 171. in fin.* sed hæc responsio etiam verbis Papiniani repugnat, ait enim legato quidem dotis usuras non contineri, sed titulo donationis remissas, usuræ dotis non continentur legato dotis, quia non sunt pars dotis, sed fructus, & redditus dotis, ut hic Accursius, & Cuiacius notat. Sed nos de hoc non agimus; querimus enim, an ex eo, quod toto tempore matrimonij vir usuras non petiit, eas donasse videatur, & Papinianus ait, confirmatis fideicommissis donationibus eas titulo donationis videri remissas: ex quo fit, ut hæredes viri eas petere non possint. Nam licet legato dotis non contineantur usuræ, repelluntur tamen hæredes, quia titulo confirmatæ donationis remissæ videntur, ita ut mirum sit hæc Barbosæ excidisse, qui aliorum sententias carpere, & vellicare solet.

Tandem ad veram sententiam *d. l. vir usuras*, observandum esse ait maritum, qui constante matrimonio non petiit usuras, non solum prælegasse dotem uxori, sed & confirmasse donationes illi factas verbis fideicommissi, & confirmationem referri ad donationes invalidas *leg. si*

quando, *112. de leg. 1.* & quia non constabat de aliqua donatione invalida, ut confirmatio aliquid operetur, ex ea coniectura deducitur, quod maritus non petendo usuras dotis voluit eas remittere. Ex qua remissione resultat donatio invalida *d. l. 21. in fin. de donat. inter vir. & uxor.* quæ valebit ob confirmationem testatoris, ut in *l. 5. Cod. de donat.* idèoque si non intervenisset confirmatio, ex qua donationis coniectura ducitur, potuissent hæredes mariti usuras petere, quasi nullo modo fuissent remissæ. Sed hæc potius iuvant nostram sententiam, quia si confirmatio est coniectura, & argumentum donationis, ut Barbosa ait, & repetit *loc. cit.* necesse est donationem præcessisse. Neque enim confirmari potest donatio, nisi jam facta sit *l. 36. §. sponsus, hoc tit.* Quod verò præcesserit donatio, colligitur ex eo tantum quod ponit Papinianus maritum usuras stipulatum fuisse, neque eas petisse, ut in *d. l. cum quidam, §. divus*, & consequenter ex silentio mariti per tempus matrimonij usuras remissas videri, de quo tantum queritur.

Prout etiam nihil movet *d. l. libertis, §. 1. ff. de aliment. & cib. leg.* qua Barbosa maximè utitur, ut etiam Mart. *loc. cit.* & auctores contrariæ sententiæ, quia hic locus est de ipsi legatis, de re ipsa legata, non autem de accessionibus, & usuris legatorum. Accessiones autem facilius remissæ intelliguntur, quam fors, ut indicat facis *d. l. cum quidam, §. divus*, in quo usuræ duntaxat ex silentio longi temporis remissæ intelliguntur, & fors adhuc salva manet creditori. Proinde licet ex eo, quod quis per longum temporis intervallum non petierit legatum, non videtur illud remissæ, ut etiam is, qui pro alio sumptus fecit, longo tempore non excluditur *l. 8. C. de neg. gest.* non tamen sequitur idem esse in fructibus, & usuris, aliisque accessionibus. Non enim par causa est accessionum, & fors, ut constat ex *l. 10. §. 1. eod. tit. de aliment. & cib. leg. 1. mulier, §. si hæres, ff. ad Trebell. l. 15. §. ult. & l. 17. ff. de donat. inter vir. & uxor.* & nominatim in specie, de qua queritur ex *d. §. divus* quamobrem nihil à Barbosa proponitur, ut mutemus sententiam.

Denique non movet, quod objicit Mart. Medic. in *dec. 60. numer. 15. nimirum in d. l. vir usuras*, non fuisse questum, an usuræ dotis, quas maritus non petierat, viderentur ex donatione remissæ, sed potius an prælegata dote usuræ legato continerentur, & iurisconsultum respondisse titulo donationis esse remissas, & hunc esse germanum intellectum, ut loquitur, huius loci, & probari ex illis verbis *dote prælegata, sed & donationibus confirmatis*: & rursus ex eo, quod respondet non contineri sub legato, sed sub titulo donationis. Primò quia verius est hic etiam questum fuisse, an usuræ dotis, quas vir non petierat, comprehensæ essent sub generali capite confirmatarum donationum. Nam qui ad usuras dotis conveniebatur, duplici ratione se tuebatur. Primò quia dos uxori prælegata fuerat. Altera quia maritus donationes factas uxori verbis fideicommissi confirmaverat. Et Papinianus respondit, usuras non contineri quidem prælegato dotis, sed titulo donationis esse remissas. Quare cum mos sit Iurisconsultis respondere secundum ea, quæ proponuntur, magis est, ut dicamus hic queri, an usuræ, quas maritus non petierat, donatæ viderentur, ut definitio videlicet questionis respondeat: & proinde immerito Ozascus noster à Martio reprehenditur. Deinde cum lex aliqua ad alicuius rei fidem inducitur, nihil aut parum refert, an de ea re dubium esset, sed illud inspiciendum est, an probet id, de quo queritur, neque enim novum est, ut leges inducantur ad probandum id, de quo ibi non dubitatur, unde cum hæc lex probet usuras, quas maritus non petiit, donatas videri, ut demonstratum est, & Martius non negat, nec negare potuit, satis est ad nostram, id est Baldi, & Menochii sententiam retinendam.

Cæterum hic Menochii casus, quosdam recipit declarationes, quas vir doctus omisit. Prima est, ut locum non habeat in usuris futuri temporis, siquidem remissæ tantum intelliguntur in præteritum, & pro eo tempore, quo creditor omisit eas petere, ait enim Divus Pius. *Parium iuste usuras præteritis petis*, & Congruenter Harmenop. *loc. cit. qui ex liberalitate usuras diu non petiit, band rectè usuras superioris temporis exigit.*

Secunda exceptio est, nisi inter absentes agatur. Hoc enim casu silentium viginti annorum requiritur, ut istiusmodi usuræ remissæ intelligantur. Nam cum *d. l. cum quidam, §. divus*, intervallum longi temporis exigat, consequens

quens est, ut inter absentes non nisi vicennio hæc præscriptio locum habeat, quia inter abientes longum tempus vicennium est. *Insi. de usucap. & long. temp. præsc. in princ.* Paul. *lib. 5. sent. c. 2. §. 5.* & in re ferre simili Cuiac. *in l. cum post. in princ. ff. de jur. dot.* & ita sentire videtur doctissimus Faber. *de error. pragmat. deced. 1. cap. 3. num. 21.* quamvis non probem, quod addit in specie d. §. *divus*, consanguinitatem, & longi temporis taciturnitatem intervenire, cum sola longi temporis ratio sufficiat, ad huiusmodi usurarum remissionem inducendam, neque ullum proterus ibi consanguinitatis, vel affinitatis vestigium appareat.

20 Tertia declaratio est, nisi maritus eas sibi deberi ignoraverit. Nemo enim ignorans intelligitur jus suum remittere, *l. 26. paragrapho primo, ff. de fideic. libert. l. mater ff. de inoff. test. l. tres fratres, 35. ff. de pact. & ita respondit Corn. in cons. ult. in fin. libri.* Menoch. *in d. præf. 25. num. 11.* Roder. *de ann. redd. lib. 3. quæst. 2. n. 70.* quæ tamen ignorantia probabilis esse debet, non supina, & nimium securi, & negligentis hominis, *l. 6. & 9. §. sed facti, ff. de jur. & fact. ignor. & proinde hæc exceptio raro accipienda est.*

21 Quarta, & ultima declaratio est. Nisi ex aliis facti, & personarum circumstantiis aliud iudici videatur, id est non animo donandi, & ex liberalitate omissem fuisse usurarum, seu interesse petitionem, sed ex alia causa. Ita sentit Menoch. *in d. præsumpt. 25. num. 12.* dum ait similes causas considerari posse, & Fachin. *contro. iur. lib. 3. cap. ult.* qui, quod magis est, hoc totum in arbitrio iudicis positum esse existimavit. Quæ sententia probari potest ex *l. Neseinius, ff. de neg. gest. & l. utrum, ff. de don. inter vir. & uxor.* & ex his quæ diximus *q. præced. num. 55.* & sanè facile admittam hæc in re plurimum dominari arbitrium iudicis, qui proinde ex coniecturis poterit recedere ab illa præsumptione, quæ ex longo silentio proficitur, & hæcenus vera est Magistri sententia.

22 Tertius Menochij casus est, cum maritus per omne tempus matrimonii filium, neque usuras dotis petivit. Hoc enim casu usuræ remissæ censentur, neque mariti hæredes eas repetere possunt, ut à Papiniano definitum est *in d. l. vir usuras, & apud Faber. in tit. de jur. dot. definit. ultim. & sententia Bart. Cephal. & alij quidam apud eund. Menoch. eod. loc. Surd. in d. quæst. 42. num. 111. & 118.* Fontanell. *loc. cit. nu. 25. & 28.* ubi ait hanc esse communem sententiam, & apud suprema tribunalia receptam. † Quod recipiendum est, etiam si tempus, quo matrimonium stetit, sit minus decennio, satis enim est maritum toto tempore matrimonii filium, nec petivisse usuras, ut rectissime notat Alciat. *in d. præf. 32. in fin. Menoch. loc. cit.* ubi reprehendit Ozascum aliud sentientem, Barbof. *in d. l. qua dotis, nu. 50.* & Fontan. *ubi supr. n. 30.* ubi ait *d. l. vir usuras*, nullum tempus præfigere. Videtur enim etiam hoc casu maritus in ea voluntate accessisse, ut quod ipse vivens non fecit, neque hæredes eius faciant. Quod etiam probat Anton. de Amat. *loc. cit. n. 25.*

23 Sed placuit etiam hunc casum quosdam recipere exceptiones. Prima est, nisi huiusmodi usuræ pacto expresso debeantur. Ita Alciat. *loc. cit. num. 6.* Barbof. *ad l. 34. nu. 50. ff. solut. matr. & Menoch. in d. præf. 25. num. 10.* ubi tamen ait se hæc de re valde dubitare. Sed ego puto omnino reiticiendum esse, siquidem *d. l. usuras*, nominatum loquitur de usuris, quas maritus stipulatus fuerat; ait enim *vir usuras promissa in stipulatum deduxerat*, ut à nobis proximè adnotatum est.

24 Secunda exceptio est, nisi debitor dotis abiens fuit, nec erat, quem maritus conveniret, hoc enim casu non videtur animo donandi usurarum petitionem omisisse, quia certum est hoc casu moram in rem fieri *l. 33. ff. de usur. & l. 45. §. 2. de verb. obligat.* & præsertim si ereditor idiplum protestatione complexus sit, id est si protestatus est se ideo non petere, quia nemo est, qui ex parte debitoris interpellati possit, id enim pro petitione est *l. 2. ff. de nauis. sen. & protestatio hæc animum donandi excludit d. l. Neseinius, & puto exceptionem hanc ad casum præcedentem posse pertinere.*

25 Tertia exceptio est, nisi ex aliis indicis constaret de contraria voluntate mariti, ut si protestatus est, si huiusmodi usuras in rationes retulerat, veluti sibi debitas, *d. l. Neseinius*, si testamento condito eas alteri legavit, si tam parvo tempore matrimonium constituit, ut verisimilius sit maritum morte præventum non petivisse: denique si aliis coniecturis constat eum donandi animum non habuisse *l. 12. C. de donat. inter vir. & uxor. Surd. in cons. 290. n. 55. Card. Manic. de fac. & apud lib. 21. tit. 7. numer. 15. Præ-*

ses Faber. *in d. def. ultim. & Fontanell. loc. citat. num. 31.* ubi ait, hoc non habere difficultatem, neque novum esse, ut præsumptio præsumptionibus elidatur. Quod cum in facto consistat, & nulla lege definita sit, iudicis arbitrio, & prudentiæ relictum est *d. l. Neseinius, & leg. utrum, 47. de donat. inter vir. & uxor.* Iudex ergo ex sententia animi sui æstimare debet, quæ coniecturæ sufficient ad istius tacite donationis præsumptionem excludendam.

27 Quarta exceptio est, nisi maritus filiusfamilias sit, quia filiusfamilias donare non potest, nec etiam mortis causa, sine consensu patris *l. filiusfamilias, 7. in princip. & §. 4. ff. de donat. l. 32. §. similis, de donat. inter vir. & uxor. & docet Clar. in §. donatio, quæst. 6.* sed hæc usurarum remissio donatio est, *d. l. vir usuras, ff. de donat. inter vir. & uxor. l. promeribus, C. de jur. dot.* & ideo irrita est hæc donatio, nisi deinde confirmetur.

28 Quinta exceptio est, nisi filii supersint, quia etiam ex hac causa expressè donationes revocantur *l. si unquam, Cod. de revoc. donat. quæ in donationibus præsumptis etiam locum habet, ut docet Tiraq. ad eand. in verbo. donatione largitus, n. 151.* Nec verisimile est, patrem compendium hoc propriè soboli auferre voluisse, & ita sentit Ioan. Bapt. Lupus *in tract. de usur. comm. 1. §. 4. n. 82.* ubi refert ita in Rota Florentina fuisse decisum, & in hanc sententiam propendit Fontan. *loc. cit. n. 32.* ubi ait, hanc magnam limitati onem esse, concludens tamen, *en ipse videris.* Quam probarunt Christoph. Marc. *d. decis. 60. nu. 27.* Merlin. *d. cap. 28. nu. 9.* & Anton. de Amat. *d. dec. 43. n. 33.* qui duo auctores post hæc à me utroque scripta prodire. Ego verò puto existentiam filiorum non sufficere, nisi aliæ coniecturæ concurrant. Nam Papinianus generaliter ex eo, quod maritus per totum matrimonii tempus omisit usuras petere, arguit remissionem earum, nec distinguit, an supersint liberi, & præsertim quia admittit hæc exceptione raro huic definitioni locus esset, cum ex nuptiis frequentius liberi suscipiantur. Deniq; cum hæc donatio ex eo præsumatur, quod vir per omne matrimonii tempus usuras dotis non petiit, & ex morte mariti potissimum confirmetur, quia nulla interposita contrariæ voluntatis protestatione defunctus est, tamen si liberos haberet, dicendum est ex hac circumstantia remissionem hanc non excludi. † Quia etiam compertum est, filios existentes tempore donationis, quos donans habere minime ignorabat, nec revocare donationem ex *d. l. si unquam*, ut docet Tiraquell. *ad eand. l. in verb. filios non habens, num. 17.* ubi ait rem hanc adeo apertam, & manifestam esse, ut testimonio, aut auctoritate non indigeat. Quare cum maritus sciens se habere liberos nullum contrariæ voluntatis indicium reliquerit, magis est, ut dicamus remissioni locum esse, nisi aliæ quoque coniecturæ concurrant, ut proximè dictum est. Inter quas etiam referri potest existentia filiorum. Neque enim faciles sunt ad donandum, qui liberos habent, quamvis ad excludendam hanc remissionem hæc coniectura sola non sufficiat, secundum nostram sententiam.

29 Sexta, & ultima exceptio est, nisi morte mulieris matrimonium solum sit. Nam eo per mortem mulieris dirempto, potest vir superstitis usuras petere, nec habet locum *d. l. vir usuras.* Et secundum hanc sententiam respondit Alvar. Valac. *in d. cons. 84. num. 3.* ubi notat Papinianum, qui respondit usuras videri remissas, cum matrimonium morte mariti solum sit, non idem fuisse responsum in casu, quo maritus supervixit. Et sanè in specie *d. l. vir usuras*, morte mariti matrimonium solum erat, & ipse moriens generali capite donationum confirmatarum tacitam hanc usurarum donationem confirmaverat. Et juvat hanc sententiam, quod noster Ozasc. ait *in d. decis. 132. num. 19.* usuras tacite donatas non videri, cum de contraria ipsius mariti viventis voluntate apparet, quæ omnem donationis præsumptionem excludit. Et hæc etiam magna limitatio est, quæ videlicet nobis Papiniani responsum dimidiatum relinquit, cum non magis morte viri, quàm mulieris matrimonium dissolvatur. Ceterum ego hæreo, & subsisto, nam licet in specie responsi Papiniani opus fuerit donationem hanc morte mariti confirmari, quæ alioqui veluti inter virum, & uxorem irrita fuisset *l. 33. & 48. de donat. inter vir. & uxor.* nihil tamen hoc ad arguendam donationem pertinere videtur, imo ex eo, quod donatio confirmata est, necessariò præsupponerè debemus usuras fuisse remissas, ut expendit Ozasc. *loc. cit. nu. 20.* argumentum ergo donationis hæc ducitur ex eo, quod maritus per omne matrimonii tempus omisit usurarum petitionem, quod cum utroque casu contingat, sive morte viri, sive mulieris

matrimonium dissolvatur, ponimus enim maritum toto matrimonio tempore usuras dotis non petiisse, magis esse videtur, ut utrumque casum Papiniani definitio complectatur.

† Quamobrem cum morte mulieris matrimonium solum est, ego sic constituendum puto. Vel enim maritus usuras ab uxore stipulatus est, quam aluit, & familiam eius, & hoc casu matrimonio morte mulieris dirempto vir superstes non prohibetur usuras ab heredibus mulieris petere, tamen si per omne tempus matrimonij eas non petierit, quia licet ex hoc silentio donatio argui possit, hæc tamen donatio veluti inter coniuges irrita tuit, l. 1. & l. si quis, 21. §. si uxor. ff. de donat. inter vir. & uxor l. 32. §. si divorcium, eod. tit. l. pro herib. C. de iur. dot. & satis indicat d. l. vir usuras, dum demonstrat eam indigere confirmatione, ut hic Cuiacius notat; vel ab alio vir dotem, & usuras dotis stipulatus fuit, & tunc censo multum interesse, an matrimonium diu stetit, vel minoris temporis intervallo. † Si diu constitit matrimonium, etiam eo per mortem mulieris soluto puto maritum usuras petere non posse, quas per omne matrimonij tempus petere omisit, ut satis indicat d. l. cum quidam. §. divus, in quo creditor, qui longo tempore usurarum petitionem omiserat, dicitur parum iuste eas petere, & tamen hic creditor ipse usuras petebat, & contendebat se illas non remisisse. Intempestiva hæc declaratio creditoris post silentium tam longi temporis non admittitur, ut superius tractatum est n. 6. quia diuturna hæc taciturnitas mariti tacita quædam pactio est, ne peterent usuræ, ut in re ferè simili dicitur. in d. l. cum post, in princ. ff. de iur. dot. illis verbis, convenisse tacite videtur. † Vel minus decennio matrimonium stetit, & hoc casu puto virum superstitem usuras dotis petere posse. Nam & extraneus quilibet eas petere potest, nec maritus deterioris conditionis esse debet, & præsertim quia ponimus maritum per omne matrimonij tempus uxorem exhibuisse. Nisi enim vir matrimonij onera sustineat, frustra queritur, an usuræ dotis remissa, seu donata videantur, cum nec debeantur quidem. Nam explorati iuris est stipulationi ulurarum dotis hanc conditionem inesse, si vir sustineat onera matrimonij, ut constat ex l. cum post, §. in domum, de iur. dot. l. 21. §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxor. & l. in usufructum, §. usufructus, in matr. & nos non semel diximus suis locis, & ita recipi potest Alvari sententia.

32 Quartus Menochii casus est, cum maritus sortem sine usuris recipit, hoc enim casu eas etiam remisisse dicitur, ut aliis auctoribus citatis probat n. 13 & 14. & tractat Surdus de alim. tit. 1. q. 43. n. 11. Sed hic casus nimium excurrit, quandoquidem agimus de remissione usurarum, quæ ex longi temporis silentio, & ex tacita quadam donatione inducitur; at cum de remissione usurarum agitur, quæ ex receptione sortis præteritur nihil refert, an diu, vel modico tempore eas creditor petere omisit, & an habuerit animum donandi, cum etiam eo invito recepta sorte nulla ulurarum petitio competere possit, ut mediocri diligentia tractatum est quasi præced.

35 Sed ea, quæ diximus, valde confirmari possunt ex doctrina Bart. in d. l. cum de in rem verso, nu. 7. ff. de usur. ubi docet ex diuturna creditoris negligentia, & taciturnitate decem annorum præsumi titulum liberationis lucri odiosi, ut d. l. cum quidam, §. divus, ff. de usur. & d. l. cum post, in princ. ff. de iur. dot. tamen aliud sit, quando agitur de liberatione lucri non odiosi, quia tunc ex sola patientia longi temporis non præsumitur, ut l. libertis, §. 1. ff. de alim. & cib. leg. & innuunt leges omnes, quæ dicunt in actionibus personalibus non nisi spatio triginta annorum præscribi, nisi alia concurrant coniecturæ, ut in casu l. Procula, de probat. ita Bart. loc. cit. & Fulgos. eod. loc. n. 7. & in d. l. cum post, ff. de iur. dot. ubi ait silentium longi temporis inducere titulum liberationis, & remissionis lucri odiosi, cuiusmodi est lucrum ulurarum, ut etiam poenæ, & eius, quod interest, quod poenâ dicitur in d. l. un. C. de sent. qua pro eo, quia ut hic Cuiac. ait, poenâ est, quæ quid infligitur ultra sortem, poenâ scilicet frustrationis, & mortæ ut l. 3. ff. de usur. & l. qui sine de neg. gest. l. ult. ff. de eo quod cert. loc. & hic Duarenus notat.

36 Denique ad hanc questionem valde pertinet, quod ait Marcellus in l. 29. ff. de admin. tut. per iniquum esse eum, cui sorte post viginti annos, vel amplius in mentem venit tutelam reposcere, etiam usuras postulare. Nam licet Marcellus dicat post viginti annos, dici tamen potest idem esse, si post decem annos creditor, qui præsens fuit, & tandiu tacuit, sortem, & usuras reposcat ex dist. l. cum quidam, §. divus, & d. l. cum post, ff. de iur. dot. ubi Bald. notat silentium decem annorum taciti pacti exceptionem incurre. Ex quibus omnibus colligere licet, iniquum esse

creditores saltem post viginti annos, vel amplius sortem petere, & interesse etiam postulare. Quod iudices maxime obicere velim, ne proclives sint ad infligendas tam longi temporis usuras. Ego enim hac in re libenter locum darem arbitrio, & æquitati iudicis.

Q V Æ S T I O X C I I I . Solutio usurarum quomodo probetur, vel præsumatur.

S V M M A R I V M .

1. Usura neque minuunt sortem, nec obligant ad restitutionem, nisi exigantur.
2. Usurarum solutio non præsumitur.
3. Mancum est usurarum, in quo creditor plus stipulatur, quam dedit.
4. Solutio usurarum probari debet testibus, vel aliis probationum generibus.
5. Usura per acceptilationem, aut novationem soluta non obligant ad restitutionem.
6. Creditor exigens nomen sibi in solutionem usurarum cessum, tenetur imputare sorti, quod exegit.
7. Fenerator negligens in exigendo nomine sibi in solutum cessum, tenetur illud imputare sorti.
8. Fenerator, cui nomen cessum est in solutionem usurarum, liberatur cedendo actionem, si nihil ei imputari potest, cur non exegerit.
9. Usurarii libros rationum edere tenentur.
10. Argentarii olim edere tenebantur etiam acturis adversus ipsos.
11. Hæredes usurarii ad edendum cogi possunt.
12. Item is, cui usurarius calendarium legaverit, si illud ab hæredes habuit.
13. Usurarii quibus modis cogantur edere.
14. Usurarius rationes non edens tenetur ad id, quod interest.
15. Rationes probant contra scribentem.
16. Rationes an probent adversus eum, qui petit sibi edi.
17. Rationum liber an probet contra eum, qui edi desiderat, multum pendet ab arbitrio iudicis.
18. Cum standum est libris rationum, contrarium probari potest.
19. Rationibus usurarii maior fides danda, cum ab eo sponte exhibentur.
20. Rationibus feneratoris pro eo standum est, cum adversarius diu tacuit, & nihil opposuit.
21. Explicatur l. si filius ad Macedonem.
22. Qui tacet, non utique faceret.
23. Verbum (continud) in d. l. si filius, accipiendum est cum spatio aliquo.
24. Solutio usurarum probatur libro rationum eius, qui solvit, concurrentibus coniecturis.
25. Rationes defuncti maiorem fidem merentur.
26. Libris officialium, & Syndicorum universitatis adhibenda est fides.
27. Ad probandam solutionem usurarum duo testes sufficiunt.
28. Uni testi non est credendum, licet sit Senator. Uni testi neque Catoni credendum.
29. Xenocratis iniuratum testimonium dixit Arbenis.
30. Princeps constituere potest, ut in causa usurarum uni testi credatur.
31. Et quibusdam in causis aliis.
32. In causis usurarum proxenete testimonium admittitur.
33. Proxenete, & intercessores negotiorum non recipiuntur in testes, nisi utraque pars consentiat, & quare.
34. Proxenetarum libri valde iurant ad detegendum signus.
35. Sorte ab usurario recepta, an usuras etiam accepisse censetur.
36. Catonis, & Phavorini sententia quadam, quæ in iudiciis non admittitur.

37. Sorte non soluta usurarium solutio non presumitur.
38. Si consuetudo exigendi usuras inconstans est, ex receptione sortis usurarium solutio non presumitur.
39. Praesumptio solutiois usurarium, qua ex receptione sortis oritur, probationem in contrarium admittit.
40. Coniectura coniecturis eliduntur.
41. Solvens quid pro residuo usurarium omnes soluisse intelligitur.
42. Petitio residui arguit nihil amplius deberi.
43. Nisi probetur contrarium. Solutio pro residuo certae quantitatis non arguit solutionem aliarum.
44. Si debitor quid pro residuo se debere dicat, creditor non prohibetur integram summam petere.
45. An ex dilacione concessa ad solvendum mutuum, usura soluta, vel subducta intelligantur. Fenerator non presumitur iactare usuras medii temporis.
46. Feneratoris perfidi, & soliti exigere cautiones maioris quantitatis, quam vere mutuent, ex Pluribus.
47. Praesumptio, qua oritur ex dilacione, allegari debet.
48. Consuetudo creditoris, ut ex ea arguatur usuras subduxisse, constans esse debet.
49. Praesumptio solutiois usurarium cessat, si alia in contrarium urgeant coniectura arbitrio iudicis.
50. Natio, & consuetudo regionis magnam coniecturam facit in quaestione usurarium.
51. Qua uno tempore fiunt, ab eadem voluntate proficisci censentur.
52. Tractatus praecedens, quando faciat coniecturam faenoris.
53. Coniectura ex tractatu levis.
54. Francisci Zoannetti in faenores opinio.
55. Si non eadem usura in regione frequentantur, sequendum quod magis fieri solet. Vel quid est minimum.
56. Ex persona proxenetae, & notarii usura praesumptio ducitur.
57. Praesumptio faenoris excluditur ex qualitate persona.
58. Avaritia docuit etiam Philosophus faenari.
59. Ex consuetudine regionis faenus excluditur.
60. Usura praesumptio excluditur, si negotium sit alienum.
61. Dummodo is, qui alieno nomine contraxit, vir bonus sit.
62. L. quicumque, Cod. de apoc. public. locum habet in debitis annuis.
63. Et in solutionibus usurarium.
64. Conflicto de solutione usurarium quantitas iuramento debitoris probari potest.
65. Positionibus criminosis nemo respondere cogitur.
66. Usurarius tenetur respondere positionibus super exactioe usurarium.
67. Insurandum super solutione usurarium deferri potest.
68. In actione furti, & aliis famosis iudiciis insurandum recte deferretur.
69. Ut in actione iniuriarum.
70. Olim improbum fuit usuras ultra legitimum modum capere, nunc etiam leviores exigere.
71. Criminales cause non deciduntur iuramento, sed civiles tantum.
72. L. 17. de iniuriis, & l. 6. de his qui not. infam. intelliguntur, cum civiliter agitur.
73. In iis casibus, in quibus remittitur iurandi necessitas, in his super usurarium exactioe nemo iurare cogitur.
74. Iuramentum in causis usurariis in supplementum probationis deferri potest. Usura his, quibus extorta sunt, vel pauperibus restituenda sunt iussu Episcopi.

in lib. de usur. cap. 1 § 2. n. 7. & c. 24 § 2. quia non spes, vel stipulatio facit restituendum reum, sed exactio.

Et sane, ut nemo usurarius praesumitur l. merito, ff. pro sac. Alciat. de praes. reg. 3. cap. 1. in fin. ita compertum est, solutionem usurarium non praesumi, & ideo qui ait usuras sibi extortas esse, id probare debere, l. 1. C. de probat. l. 1. C. de solut. & nominatim scribunt Cyn. & Bald. in d. l. 1. de probat. Paulus de Castr. in cons. 114. n. 4. lib. 2. & Mancin. de juram. part. 4. effect. 167. num. 3. & regula est, ut solutionem asserenti onus probationis incumbat, ut tractat Mascard. conel. 1324. & Menoch. praes. 325. lib. 3. & Pyrrus Maurus lib. de solut. c. 3. † Unde licet si plusquam numeratum est, promissum fuit, mutui datio faeneratoria intelligitur, etiam si creditor non sit solius faenerator, quia res ipsa loquitur, & in re clara non est opus coniecturis, ut docent Alberic. in l. i. in bemus, C. de sacros. Eccles. Decius in d. l. rogasti, §. si tibi, n. 4. si cert. pec. & in cons. 123. num. 1. Alciat. in cod. §. si tibi, nu. 9. & 10. & Menoch. praesumpt. 123. nu. 6. lib. 3. non tamen satis inde constat usuras extortas fuisse. † Quamobrem solutio usurarium probanda est testibus, qui non tantum deponant creditorem sub usuris pecuniam credidisse, sed etiam illas exigisse, vel subduxisse tempore contractus ex pecunia credita, vel instrumentis, apochis, libris rationum, aliisque probationum generibus cap. ad nostram, & cap. ex literis, de iurjur. quod nulla certa regula definitur potest, sed iudicis arbitrio, & regionis commissum est, ut ipse aestimet, quid aut credat, aut parum probatum sibi opinetur, ut in reliquis causis receptum est ex l. 3. §. eiusdem, ff. de testibus, ex qua etiam constat non ad unam probationis speciem iudicis cognitionem alligari. Quibuscumque igitur argumentis, & probationibus iudici constiterit usuras vere numeratas fuisse, vel cessione, compensatione, delegatione, vel quacunque alia ratione hoc nomine faeneratori satisfactum esse, satis constat usuras, vel sortem minuire, vel restituendas esse, idque iudicem decernere debere. Habenda est enim in hoc genere ratio non tantum propriae, & naturalis solutionis, quae pecuniae numerationem exigit l. 49. de solut. ult. C. de exhib. sed etiam impropriae, quae tantundem praestet, & eandem ferat utilitatem, l. 9. §. omnis, ff. de pignor. act. l. 1. in fin. & l. 3. ff. de calumpn.

Sane si forte faenerator nuda conventionione, & acceptatione usuras remisit, quod vix credendum est, vel novatione facta liberaverit debitorem, tamen si his casibus usurae solutae videantur, quia solvise etiam dicitur, qui quoquo modo obligatione liberatus est l. 52. & 54. ff. de solut. l. amplius, ff. de rat. bab. l. 17. ff. de donat. & d. l. 9. §. omnis, de pign. act. non puto tamen debitorem istiusmodi usuras reddere debere, quas neque abstulit, neque exegit, sed eas tantum, quae numeratione pecuniae, vel datione alterius rei solutionem pertineat quoquomodo factam, hic complectitur tantum naturalem praestationem pecuniae, vel alterius rei, quae recipit aestimationem: denique id tantum minuit sortem, vel restituendum est, quod hoc nomine debitori ablatum est, & abest, sive illud pecunia sit, sive alia res aestimabilis pecunia: ita tamen ut si forte alio reo dato, vel nova obligatione debitor ab usuris liberatus est, & reus liberetur, & nova obligatio veluti per impressionem, & ex iniusta causa extorta rescindi, vel accepto ferri debeat argum. l. 9. §. ex hoc edito, & l. ult. §. si faenerator, ff. de eo, quod met. caus. Et huc pertinet elegans decisio Baldi in l. ult. in fin. C. de usur. ubi docet usuras, quas sibi oblatas faenerator pro receptis habuit, & donavit debitori, repeti non posse, sed restituendas censeri, licet creditor non sit usus verbo restitutionis ex l. si unus, §. sed si verbo, ff. loc. quam dicit ad hoc notabilem.

Sed si nomen debitoris in solutionem usurarium cessum, & datum est, an poterit debitor usuras repetere perinde ac si eas numerasset, vel imputare sorti? Et sane si faenerator nomen illud exegit, non dubito eum teneri, vel sorti imputare, si nondum soluta est, vel restituere, non minus, quam si tantundem ab ipso suo debitore accepisset. Hoc enim ad eum sine causa, vel ex iniusta causa pervenit, ideo condici potest l. 14. & 66. ff. de condit. indeb. l. 1. ff. de condit. ob turp. caus. † Sed si nihil exegit, interesse puto, an faenerator negligens fuerit in exigenda pecunia, ut si forte accipiendo usuras distulit exigere, & interim, ut saepe evenit, nomen deterius factum est ob inopiam debitoris, & hoc casu puro faenorem teneri perinde ac si exegisset l. 35. ff. de reb. cred. l. 44. ff. mand. l. 71. ff. de iur. dot. l. 37. §. 1. ff. de neg. gest. Barz. decis. 72. & Cyriac. contrrov. 110. num. 7. † Vel nihil

Quia saepius diximus usuras minuire sortem, vel restituendas esse, tandem querendum est, quomodo solutio usurarium probari possit. Nec enim sortem minuire, vel ad restitutionem possunt obligare creditorem, nisi vere illas exegerit, & extorserit, tamen illas maxime stipulatus sit, & speraverit l. bis solis, ff. de reb. cred. Angel. inter consil. Baldi cons. 405. num. 1. lib. 1. Navarr. incum. de usur. num. 12. Ioan. Bapt. Lup. in cons. 4. §. 2. n. 6. in fin. Molin. disp. 306. n. 1. ubi ait, hoc esse notissimum, & Vgolun.

imputari potest feneratori, quod non exegerit, & hoc casu fortasse verius est, illum neque sorti imputare, neque reddere cogendum esse, sed tantum actionem cedere debitori. Videtur enim hoc casu ex eo tantum obligari, quia actionem habet, & compertum est eos, qui idcirco tenentur, quia actionem habent, cedendo actione liberari. *l. quod debetur, ff. de pecul. l. 3. §. idem Labes, ff. de in rem verso, & aliis locis, & hoc quidem æquissimum esse videtur.*

- 9 Ceterum quia vix est, ut solutio usurarum testibus probari possit, aut instrumentis, aut apochis, quia neque testes adhiberi solent, cum usura solvantur, neque facile usurarii receptionem usurarum cautionibus, & apochis committunt, merito constitutum est, ut librorationum edere teneantur, & scripturas omnes ad hanc improbam negotiationem pertinentes, ita enim sancitum est in *element. 1. de usur.* Ceterum ait Pontifex, quia feneratoris sic plurimum contractus usurarios occurrunt, & dolose, quod vix convinci possunt de usurariis pravitatibus, ad exhibendum eum de usuris agitur, suarum codicum rationum censura ipsos decernimus Ecclesiastica compellendos. † Ut enim olim adversus argentarios necesse fuit edicto Prætoris propriam actionem dari, ut edere tenerentur etiam acturis adversus ipsos, ut observat Cuiac. *lib. 10. observ. 14.* tametsi publicè utiles viderentur, & eorum ministerium publicam causam haberet, ut constat ex *Novell. 136. edicto Iustiniani 7. & l. 10. in princ. ff. de eden.* ita placuit feneratoribus, qui non publicè utiles sunt, sed perniciosi, dum tamen de uluris controversia sit, cogendos esse, ut rationes edant etiam usuras repetentibus, quod adnotatur Alex. Ias. & alii omnes in *l. 1. C. de eden. & Alciat. num. 14. Ioan. Bapt. Lup. in prefat. comment. 4. num. 17. Malcard. de probat. conclus. 1424. num. 23. Menoch. de arbitr. judic. cas. 499. num. 21. Philp. Maslin. dist. 5. l. num. 1. & 10. centur. 1. Cardin. Mantice. de tac. & ambig. convent. lib. 8. tit. 17. num. 7. † Quo iure etiam utitur adversus eum, qui desitit feneratori, neque usuras restituit, ut eundem auctorestradunt in *d. l. 1. C. de eden.* Fulvius Pacian. de probat. lib. 1. cap. 62. n. 71. & Menoch. d. cas. 499. num. 27. qui numer. 34. aliud esse ait, cum fenerator de usuris reddendis cautionem prestitit, quod non probat, quamvis enim desinat dici fenerator, quia tamentalstuit, & usuras nondum restituit, consequens est, ut librum edere teneatur, unde appareat, quid hoc nomine extortum sit. Nam illud adversus usurarii hæredes etiam receptum est, ut notat gloss. in *dict. elem. 1. §. ceterum de usur.* Jalón. in *d. l. 1. num. 9. C. de eden.* idem Pacian. *loc. citat. num. 67.* & Vgolin. *de usur. cap. 23. §. 2. num. 2.* quia cum in ius, & detuncti locum succedant, eius partibus fungi debent. Sed si plures hæredes sint, & unus rationes habeat, solus ad editionem compelli debet. Nam si plures argentarii, & nummulatarii hæredes erant, & unus habebat, solus rationes edere cogebatur *l. 6. §. 1. & l. quidam, §. nihil interest, ff. de eden.* † Nec tantum hæredes edere coguntur, sed is etiam, cui fenerator calendarium, id est, librum, & rationes creditæ pecuniæ legavit, si illas ab hærede habuit. Nam si apud hæredem sunt, ipse tenebitur, non legatarius *argum. dict. l. quidam, §. sed nec heres,* nec enim quis edere tenetur, quod non habet, ut nec exhibere *l. 7. §. si quis, & l. 8. ff. de exhib. Mantice. dec. 1. 298. numer. 1.* ubi retert id in Rota sepissime fuisse resolutum. † Coguntur verò codicem pecuniæ tenebris proficere captis pignionibus, multæ indictione, centuris, & aliis modis, quos recentet Purpur. in *conf. 266.* & post illud Anton. Sola *ad nov. consil. Sabaud. tit. de lib. mercat. glo. 2. num. 44.* inter quos ille est egregius, & singularis, ut usurarius pro contesso habeatur in iis rebus, quas actor verisimiliter probare potuisset ex scripturis, & codice rationum, quem reus edere tenebatur, & dolo malo non exhibuit. † Quamobrem puto hoc totum in arbitrio iudicis positum esse, qui ex dolo, & perversa non exhibentis, & ex aliis facti, & personarum circumstantiis æstimare poterit, quid hac in re sibi æquum, & verisimile videbitur. Et illud quidem probat, ut non obstat fenerator rationes tenebris pecuniæ suppriat, unde actor victus est eo, quod rationes non habuerit, si deinde testibus, aut instrumentis, aut aliis argumentis, quibus tunc uti non potuit, probare potest se vincere potuisse, si rationes sibi editæ fuissent, id ipsum, quod obtinere non potuit, consequi debeat, & quanti eius interlit. Nam & hoc de argentariis cautum est in *d. l. 10. §. cum autem, ff. de eden.**

Sed licet compertum sit huiusmodi rationes, quamvis private sint, probare contra scribentem ex *l. generaliter, C. de non num. pecun. l. Pudia. §. ut. ff. de depof. & l. scripturas,*

C. qui pot. in pign. hab. & in hac specie tradunt iidem Malcard. in concl. 977. num. 14. & rursus in d. concl. 1424. num. 24. & doct. illi Menoch. de arbitr. judic. cas. 235. nu. 30. non tamen apud omnes convenit, an adversus editionem petentem fidem quoque faciant. Ita quidem sensit Vgolin. in *d. §. 2. in fin.* quia is, qui sibi edi postulat, si exhibeatur, ipse producere videtur, & approbare, ut inquit Cravet. in *conf. 275. num. 2. Rot. Gemment. in dec. 49. Surd. dec. 119. num. 6. & Anton. Sola loc. cit. num. 17.* qui tamen hac in re valde heret: & eod. loc. num. 21. ait Alciati, & aliorum sententiam sibi non placere, quia inquit magna resularet iniquitas, si censeretur approbare id, cuius adhuc ignarus est † Sed Benv. 16 Stracc. in *adnotat. ad Cravet. in d. conf. 275. nu. 2.* aperte ait non esse admittendum, quod hic Cravetta tradit, ex simplici scilicet petitione exhibitionis librorum maxime tutelæ rationes probatas censeri, & Cravettam lapsum esse, quia, inquit, tutor tenetur librum rationum conficere, & iudicio tutelæ exhibere *l. 1. §. sufficit, ff. de tut. & rat. distr.* unde non sequitur, petit quos libros sibi edi, ergo approbat, id enim petere potest, ut instruat iuxta *l. 10. §. 1. de eden.* qua cavetur, ut non totum rationum codicem inspiciendi, & describendi cuique potestas fiat, sed ut ea sola pars, que ad instruendum aliquem pertineat, inspiciatur, & describatur, & hoc ius in civitate Ancone receptum ait, & argumenta ab Aimone proposita dissimilia esse. † Quamobrem ego censo non temere libris rationum in commodum scribentium credendum esse, & præsertim feneratorum, quos scilicet, ut plurimum callidos, & perfidos esse constat, & hac in re plurimum dominari etiam iudicis arbitrium, qui ex tempore, & ex quantitate, & personarum circumstantiis, & aliis adminiculis veritatis æstimare debet, quod aut parum, vel satis hæc in re sibi probatum opinetur *d. l. 3. ff. de restitu. Turbia. in fin. ff. de depof. & Menoch. de arbitr. judic. cas. 93. num. 14. & 18.* ubi iudicem monet, ut in primis perpendat, an concurrat aliqua coniectura, ex qua fides adhiberi non debeat huic libro ad commodum scribentis, vel quia vir improbus sit, & avarus, & mala famæ, vel quia liber verisimilem causam, vel summam non contineat, in quo etiam temporis valde ratio habenda est, an scilicet sine die, vel parum congruo data, & accepta in codice descripta sunt, si verò nulla in contrarium urgeat coniectura, rectè iudicem iudicaturum librum etiam pro scribente fidem facere, si eo adversarius uti velit. † Nam cum fides huiusmodi rationibus ex utraque parte danda est, contrarium eius, quod scriptum est, probari potest, ut indicat *l. Aurelius, §. idem, de liberat. leg. l. 1. 24. C. de rean. sct. & docet Jalón. in l. admonendi, num. 305. & seq. Ozalc. in decif. 72. num. 11. idem Antonius Sol. in antiq. const. Sabaud. tit. de minor. & ration. distrab. glo. 3. n. 28. & 29. & rursus loc. citat. n. 12. & Menoch. d. cas. 93. numer. 33. & 35.*

Perlipicendum quoque est, an fenerator sponte, & nemine petente calendarium exhibeat, nimirum penitentia ductus, ut iis à quibus usuras extorsit, satisfaciat, cum nec ab Episcopo, nec ab aliis urgeretur ad edendum, eo quod usuras repetere non curaret, ut multi faciunt, qui cum forte locupletes sint, vel ex pecunia etiam sub usuris accepta luctum fecerint, indignum quodam modo putant creditoribus molestiam inferre. Hoc enim casu puro libris rationum valde credendum esse, cum hic nemo cogat feneratorum mentiri. Et præsertim libris rationum etiam pro feneratoribus standum est, cum post editionem adversarius diu tacuit, nec contradixit, tametsi iterum, atque iterum rationes viderit, contra facta verit, & præserutus sit, si quidem hoc silentium rationum fidem maxime confirmat, ut tractat Surd. in *decif. 199. num. 7. & seq.* ubi congruenter huic rei adtert textum in *l. si filius, 15. ff. ad Macedon.* ex qua receptum est illum, qui literas recipit, in quibus asseruit debitor, censeri fateri debitum, si non contradicat, ut censet Rota in *inter recentissimas decif. 14. num. 5. part. 2.* quæ ait, hoc indubitati iuris esse, & in *decif. 361. num. 2.* multo docent apud Surdum, qui subicit neminem ita fatuum esse, ut non statim contradicat, si quid adversus se contra rei gesta veritatem libris rationum contineatur. † Quamvis videatur longè alia esse sententia *d. l. si filius familias, ad Macedon.* hic enim non de veritate crediti agebatur, sed an pater actum filii ratum habuerit: ait enim Paulus *si filius familias absente patre, quasi ex mandato eius pecuniam acciperet, cavet: & ad patrem literas misit, ut eam pecuniam in provincia solveret, debet pater, si actum filii sui improbat, continuo restitutionem interpretari contraria voluntatis.* Itaque illud unum quærebatur,

tur, an pater ratum habuisset, quod à filio quasi ex eius mandato gestum est, quod facilius præsumitur, & ex eo tantum, quod acceptis literis continuo protestationem non interposuit, ut hic constitutum est, & in re serè simili in elem. 1. de procurat. Alia verò causa esse videtur eius, qui acceptis literis tacuit. Nec enim magis fateri videtur, quia acceptis literis, in quibus debitor esse scribitur, non statim palam protestatus est se nihil debere, quam si id ipsum, qui literas misit, palam dixisset eo presente, & tacente, quia non

22 figura literarum obligamur, sed oratione, quam literæ exprimentur l. 38. ff. de alt. & obligat. Et regularius est tacentem non utique fateri l. 142. ff. de reg. jur. Vnde Ripa in d. l. admonendi, num. 137. rectè observat. l. si filius, communem sententiam non probare, qui tamen male eodem loco ait, patrem in specie dicitur non censeri fateri mutuum revera factum fuisse, nisi probetur, quia tantum hic querebatur, an pater acceptis literis, & tacens actum filii ratum habere credatur, nec de veritate acceptæ per filium pecuniæ ambigi poterat, quia literæ non erant creditoris, sed filii, qui cavebat creditori, & ad patrem scripserat, ut illam pecuniam in provincia solveret, & proinde nihil dubit erat in specie d. l. pecuniam creditam fuisse. Ex quo aliud quoque deducitur argumentum communis sententiæ improbandæ, quia, ut proximè dictum est, hic literæ non erant creditoris, sed filii, ut ostendunt illa verba, & ad patrem literas misit, interpretes verò hunc locum trahunt ad ipsum creditorem, qui suo debitori literas misit, quem pro confesso habendum esse censent, nisi statim acceptis, & lectis literis protestetur se nihil debere, ut est apud Menoch. de arbitr. cas. 21. num. 1. & 2. ubi refert hanc esse probatam ab omnibus cautelam, cum tamen diversa sit ratio literarum filii, & alterius cuiuslibet: nam literæ filii potiores erant apud patrem, ut illis fidem adhibeat, quam sint literæ alterius, quas forte is, qui accepit, contemnet, & negliget sciens se nihil debere, & interdum etiam tacere potuit modestiæ causâ, ne scribentem, cum quo illi forte amicitia, & necessitudo est, mendacii arguat, cuiusque estimationem legat; denique pater facilius ratum habet, quæ à filio gesta sunt, quasi ex eius mandato, quam se alterius extranei debitorem fateatur, quare hæc cautela non cautio, sed captio dicenda est, qua viro bono, & nihil tale cogitanti negotium fieri potest.

23 † Sanè quod Paulus ait in d. l. si filius, accipientem literas continuo testationem interponere debere contraria voluntatis, accipiendum est cum ipso aliquo temporis intervallo, ff. de solut. Cuiac. ad hanc l. si filius in fin. scilicet arbitrio iudicis, ut rectè docent Alciat. in l. de testat. nu. 51. de verb. signif. Anchar. Regien. qu. 18. nu. 6. & Menoch. loc. cit. in fin. debet ergo aliquod spatium intercedere, antequam pater ratum habere censetur, quod filius fecit: vel si placet vulgaris illa cautela, antequam accipiens literas, & tacens fateri videatur.

24 Cæterum usurarum solutio non tantum probatur libris ipsius usurarii, quod certissimum est, sed etiam rationibus debitoris concurrentibus tamen coniecturis arbitrio iudicis. Nam cum hoc in cæteris causis receptum sit, ex l. Publica. in fin. ff. de pos. Surd. in d. decif. 199. Mascard. in conclus. 976. numer. 82. & Barz. in d. decif. 24. num. 4. id multò magis odio generatorem recipiendum est, qui diligentes esse solent, in usuris redigendis, nec impunitam esse sinunt tardiolem fortis solutionem. Cuius quidem rei nulla certa regula dari potest, cum pendat ex circumstantiis, quæ incertæ sunt, & variæ; & quarum nulla certa est definitio: illas tamen constantes, & graves esse oportet, ut ei scripturæ etiam adversus alium credatur, quam quisque annotatione propria sibi fecit, quod exemplo perniciosum esse dicitur in l. 7. Cod. de probat. & nuper cum D. Joanne Baptista Cacchiardo Advocato nostri fori præstantissimo deprehendi cuiusdam Lanusciani rationes falsas esse, qui uturas creditori suo solvisset singulis annis certis, & statim temporibus in suo libro rationum scripserat, non intercedente veritate, incredibile enim iudicavi mus quempiam per decem, & amplius annos eodem die suo creditori, qui diversi fori erat, usuras præstitisse. † Sanè licet rationes definitæ ad fidem pro faciendam solæ non sufficiant, tamen si in bonis eius inveniantur, ut ostendit l. 6. Cod. de l. illud tamen receptum est, rationibus defunctorum maiorem fidem adhibendam esse, quia mors non parum fidei addit rationibus defunctorum, ut ex Bartolo, & Baldo, & aliis auctoribus tradit Munnoz. de Escubar. lib. de ratiocin. admin. cap. 10. nu. 60. & 61. & multa sunt hæc pertinentia apud Munnoz. & Mascard. de probat. d. conclus. 576. Vnde cætera peti possunt. Non enim omnibus datum est ingentes tractatus edere.

Sed penè exciderat querere, an rationibus Syndicorum, & administratorum urbium, & pagorum, quæ usurarum solutiones continent, fides adhiberi debeat, & puto illis plurimam fidem dandam esse, quia cum ex publico deputati sint, & rationem administrationis reddere teneantur, eorum libri, & rationes publicam quodammodo fidem mereri videntur exemplo argentariorum, quorum munus olim publicum fuit, & scripturæ publicæ l. 10. in princ. ff. de ede. l. Cuiac. ad l. 1. in fin. C. de testib. & Menoch. de arbitr. jud. cas. 91. num. 12. & 14. & præsertim si finito officio rationes eorum excusæ sint, ut solet, & inter data, & accepta huiusmodi usurarum solutiones ab auditoribus admittæ proponantur, & sint verisimiles arbitrio iudicis ex his, quæ docet Cravet. de antiq. tempor. part. 1. §. quarto limitatur, numer. 35. & 62. & §. seq. num. 24. ubi notat hoc totum iudicis arbitrio relinquendum esse. Ex quibus apparet nihil durius à Duce nostro constitutum fuisse, dum iussit, ut rationibus officialium defunctorum fides adhibeatur, dum modo probetur illos boni nominis, & vitæ integre fuisse. Et sanè re ipsa compertum est in disceptationibus causarum libros illos nihil hac in parte à veritate alienum continere.

Sed si testibus usurarum extorsio detegenda est, certum puto duos testes sufficere. Nam, cum numerus testium in hoc negotio nulla lege definitus sit, satis est si duo consentiant, ut in reliquis causis cap. in omni. & e. licet. 23. de testib. & l. ubi num. 12. ff. de test. & tractat Madalen. lib. de num. testium, cap. 1. in princ. ubi ait, id non tantum iure humano, sed etiam divino novi, & veteris testamenti receptum esse. † Sed quid si unus tantum solutioni interfuit? Non puto id satis esse. Nam dictum unius dictum nullus, id est unus testis nihil probat. Quintus Scævola in Rep. Romana vitæ magnæ auctoritatis, cum testis in reum quemdam productus testimonium dixisset, discidens adiecit, ita sibi credi oportere, si & alii idem asseverassent, quoniam unius testimonio credere pessimi exempli esset, ut auctor est Valer. Max. lib. 4. cap. 1. & hoc more maiorum comparatum esse scribit Cicero pro Roscio Amerino, unde refert Paulus in l. 20. ff. de quest. Imperatorem in quadam appellationis causa pronunciasse unius testimonio credendum non esse. Quod deinde à Constantino manifestius sancitum est, etiam si testis Senator sit, vel alia fulgeat dignitate, ut constat ex l. 9. C. de testib. Harmenop. tit. 6. lib. 1. Divus etiam Hieronymus lib. 1. contra Rullinum ait, uni neque Casani credendum esse, ut observat Coraf. Senatuse. Tolof. cap. 8. num. 20. qui ex Plutarco refert id ab oratore quodam in contione prius dictum fuisse, & Quintilian. in declam. quod neque Scipioni, ut notat Cuiac. in d. cap. licet, & observat, quod lex ait in quacunque causa. Et quod ab Alexand. III. rescriptum est in d. cap. licet. 23. de testib. nullam esse causam, quæ unius testimonio, quamvis legitimo terminetur. † Et licet Xenocrati tantum Athenienses tribuerent, ut, cum iniurati nullius testimonium admitterent, quod etiam Romanis legibus constitutum esse constat ex l. 9. C. de testib. huic iniurati crederent, ut referunt Laertius, & Suidas, non tamen præditum est, quod etiam, illos solius testimonium admisisse; quare quantumcunque odio sceneratores digni sunt, puto etiam in hac causa unius testimonio credendum non esse.

Sed opportunè queritur, an Princeps constituere possit, ut unus testis adversus usurarios admittatur. Moveret quod dicebat id exemplo perniciosum, quod subiicit Valer. Max. eod. loc. illum communi utilitati salubre consilium dedisse, atque etiam, quod multi docent id Episcopis non licere, ad quorum officium maxime pertinet curare, ne in suis die. estibus foenus exerceatur. Denique valde urget illud dominicum. In ore duorum, vel trium stat omne verbum. Ego puto in universum quidem constitui non posse, ut uni testi credatur, & adversus omnes, & in omnibus causis, sed talem patiar ita adversus sceneratores Principem sancire, ut unus testimonium admittatur, dummodo idoneus sit, & probare vitæ, & fidelis conversationis, ut loquitur Pontifex in d. cap. 23. de testib. vel, ut ait Papinianus in l. 13. ff. de ed. et. integræ fidei, & Nam si id in quibusdam causis Principibus licet, ut docent Tiraquell. de iudic. in reb. ex. g. nu. 3. Madalen. d. lib. de num. testium. cap. 31. & Farinac. quæst. 69. num. 12. & aliis relatis Rodolf. de absolut. Princip. post. c. 6. nu. 27. Sanè id maxime recipiendum esse videtur adversus sceneratores, ut obviam eatur fraudibus, quæ ut plurimum ob inopiam probationum latent, & impunitæ manent. Sanè periculofum est in re gravium testi credere.

Præterea ob eandem probationis difficultatem factum est, ut in causis usurarum proventus testimonium adhibeatur,

tatur, ut multi docent apud Farinac. *quæst. 60. num. 430.* & præsertim Stracca in *lib. de proxenet. part. 4. quæst. 14. num. 31.* Ozalc. in *decis. 72. num. 2. & 3.* & Cardin. Mantica *de sacit. & ambig. convent. lib. 8. titul. 19. num. 8.* quamvis ut plurimum testificari non possint in eo negotio, in quo officio functus est, nisi utraque pars consentiat, ut tenet Fernand. Valsq. *contravers. usu frequens. lib. 5. cap. 33. nu. 2. & 3.* & aliis citatis tradit Farin. *cod. loc. nu. 408.* ubi ait hanc receptam esse sententiam. Quam juvat, ut hoc etiam in transitu dicam, auctoritas Harmenop. *lib. 1. tit. 6.* ubi ita ait. *Qui intermedium, & veluti intercessorem aliquibus in re aliqua exhibuit, non potest ipsi in eodem negotio testimonium ferre, apud aliam secularem iudicem, nisi utraque pars in eum testimonium consenserit, quod delumptum est ex Novella 90. cap. 8.* & quamvis hic locus non ad proxenetas, sed ad arbitros honorarios, & intercessores pacis pertineat, qui longè à proxenetis differunt, ut tradit Ioan. Bapt. Perul. in *tract. de arb. lib. 1. cap. 3. num. 2.* Cujac. *ad d. nov. l. 70.* & Benvenut. in *d. lib. de proxenet. part. 1. num. 6.* ubi ait id non posse in dubium revocari, commode tamen ad proxenetas porrigitur. † Ut enim indignum est mediatorum pacis, & dilidit depositi arbitri, & amici persona ex una parte in iudicio consistere: ita incongruum est, ut proxeneta in iis negotiis, in quibus intervenit, invita altera parte testimonium dicat, siquidem hac ratione utriusque se suspectum facit, non fideliter opera functum esse, sed in conciliando negotio, & contractu propensorem in eum fuisse, pro quo testimonium dicere non veretur, tamen si ego proxenetæ testimonium admitterem, dummodo non sponte, sed citatus testimonium dicat, & hoc iure utimur. Cæterum licet secundum multorum sententiam proxenetæ testimonium, nisi utraque parte consentiente regulariter non admittatur in eo negotio, in quo intervenit, placuit tamen, ut in causa usurarum recipi possit ob probationis difficultatem, ut dictum est. † Et proinde licet ubi proxenetarum fidem publicam non mereantur, nisi lege municipalii, vel consuetudine aliud præscriptum sit, tamen cum agitur ad detegendum scelus, plurimum proderunt ad regeſtæ fidem, ut tradit idem Benven. in *d. part. 4. qu. 15. num. 4. & 4.* licet aliud videatur Sardo in *conf. 327. nu. 44.* quem puto hic servare causæ. Quare poterit iudex confirmare motum animi sui ex proxenetæ testimonio, quatenus negotii natura convenire, & veritati proximum esse comperit; in hoc enim genere, ut in reliquis causis, arbitrium iudicis plurimum dominatur.